SỞ GIÁO DỤC & ĐÀO TẠO HẢI PHÒNG

TRƯỜNG THPT AN LÃO

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập- Tự do- Hạnh phúc

Số:            /BC-THPTAL Hải phòng, ngày 01 tháng 04 năm 2024

BÁO CÁO

Về việc rà soát, đánh giá và đề xuất các nội dung thay thế Thông tư

40/2012/TT- BGDĐT ngày 19/12/2012 của Bộ trưởng Bộ GDĐT về ban hành

Quy định tổ chức dạy, học và đánh giá kết quả học tập môn học GDQPAN

 Kính gửi:  Phòng Giáo dục trung học, Sở Giáo dục và Đào tạo Hải Phòng.

Thực hiện công văn số 837/SGDĐT-GDTrH về việc rà soát, đánh giá và đề xuất các nội

dung thay thế Thông tư 40/2012/TT-BGDĐT ngày 19/12/2012 của Bộ trưởng Bộ GDĐT

về ban hành Quy định tổ chức dạy, học và đánh giá kết quả học tập môn học Giáo dục

Quốc phòng và An ninh, Trường THPT An Lão báo cáo như sau:

            A. ĐẶC ĐIỂM, TÌNH HÌNH:

 1. Thuận lợi:

- Nhà trường luôn nhận được sự chỉ đạo sát sao của Sở giáo dục và Đào tạo Hải

Phòng, UBND huyện An Lão, Ban chỉ huy quân sự huyện An Lão trong việc thực hiện

nhiệm vụ giảng dạy môn học.

- Đảng bộ, BGH nhà trường xác định đây là môn học chính khóa trong nhà

trường và là một nhiệm vụ chính trị.

- Trường được đặt tại trung tâm của huyện, có khuôn viên sân tập rộng rãi đảm

bảo tốt việc huấn luyện thực hành , có hệ thống tường rào xây kiên cố bảo đảm an toàn

trong công tác quản lý, học tập và luyện tập của học sinh.

- Giáo viên giảng dạy bộ môn đảm bảo đủ về số lượng và đã được đào tạo cơ bản

tại trường Sỹ quan Lục quân 1 và trường Sỹ quan Chính trị.

- Có 37 phòng học phục vụ cho việc học tập phần lý thuyết trong lớp

- Có 02 sân tập phục vụ cho việc học phần thực hành

2. Khó khăn:

- Do nguồn kinh phí hạn hẹp nên việc đầu tư trang thiết bị cho việc học tập chưa

được chuyên sâu.

- Thiết bị dạy và học chưa có nhiều nên ảnh hưởng không nhỏ đến chất lượng

luyện tập.

- Nhà trường chưa có nhà thể thao đa năng nên trong những điều kiện thời tiết bất

thường phải thay đổi nội dung học tập theo phân phối chương trình nên ảnh hưởng không

nhỏ đến nề nếp.

B. KẾT QUẢ THỰC HIỆN CÁC NỘI DUNG

I. CÔNG TÁC TRIỂN KHAI THỰC HIỆN:

1. Công tác tổ chức thực hiện,kết quả đạt được:

- Đảng bộ, BGH nhà trường luôn quan tâm chỉ đạo sát sao môn học QPAN, thực

hiện nghiêm túc chương trình GDQPAN theo đúng quy định của Bộ Giáo dục & Đào tạo

và thực hiện các văn bản chỉ đạo, hướng dẫn của Sở Giáo dục và Đào tạo Hải Phòng về

chương trình giảng dạy môn Giáo dục Quốc Phòng và An Ninh

- Phân công đồng chí phó hiệu trưởng  phụ trách chỉ đạo, quản lý trực tiếp đối với

môn QP AN.

2. Kết quả triển khai thực hiện:

2.1. Kết quả triển khai công tác Giáo dục quốc phòng và an ninh của nhà trường:

-  Thực hiện nghiêm túc việc dạy và học môn QPAN theo đúng quy định, đảm

bảo đúng đủ số tiết, nội dung chương trình môn học. Thực hiện theo thời khóa biểu 1

tiết/1 tuần/1 lớp.

2.2. Kết quả triển khai công tác GDQPAN cho học sinh:

-  Đảm bảo 100% học sinh toàn trường phải học tập môn QPAN, triển khai học

phần thực hành của các khối lớp ở học kỳ I

-  Kiểm tra, đánh giá từng học sinh theo quy định, đúng đủ số điểm (02 điểm

thường xuyên, 01 giữa kì, 01 cuối kì)

-  Trong quá trình học tập huấn luyện đảm bảo an toàn tuyệt đối về người và trang

thiết bị, không để xảy ra trường hợp nào mất an toàn.

2.3. Kết quả bồi dưỡng, xây dựng đội ngũ giáo viên GDQPAN:

- Nhà trường có đủ 02 giáo viên giảng dạy và đã được đào tạo cơ bản QPAN tại

trường Sỹ quan lục quân 1 và Sỹ quan chính trị.

- Hàng năm được bồi dưỡng chuyên môn theo quy định của Sở Giáo dục& Đào

tạo Hải Phòng và Ban chỉ huy quân sự huyện An Lão.

2.4. Bảo đảm trang thiết bị dạy học, sách giáo khoa, tài liệu phục vụ môn học:

- 100% học sinh có trang phục QPAN, có đầy đủ sách giáo khoa và vở ghi.

-  Thiết bị, tài liệu, tranh ảnh phục vụ cho môn học được trang bị đầy đủ.

- Sân tập phục vụ cho việc học tập thực hành được đảm bảo an toàn, sạch sẽ.

II. NỘI DUNG RÀ SOÁT, ĐÁNH GIÁ

1. Rà soát đánh giá Qui định tổ chức dạy, học và đánh giá kết quả học tập

môn học Giáo dục QPAN theo Thông tư 40/2012.

1.1. Chương trình Giáo dục QPAN:

- Nhà trường thực hiện nghiêm túc theo sự chỉ đạo, các văn bản hướng dẫn của Bộ

Giáo dục và Đào tạo, của Sở Giáo dục và Đào tạo Hải Phòng về việc giảng dạy môn giáo

dục QPAN, phần thực hành được bố trí giảng dạy trong học kì 1, phần lý thuyết được

giảng dạy trong lớp học.

1.2. Cơ sở vật chất. trang thiết bị phục vụ cho công tác giảng dạy môn học:

 - Nhà trường có đủ các phòng học và sân tập phục vụ cho việc giảng dạy lý thuyết

và thực hành

- Thiết bị phục vụ cho việc dạy và học được đảm bảo

1.3. Đội ngũ giáo viên:

- Nhà trường hiện có 02 đồng chí giáo viên giảng dạy môn Giáo dục QPAN được

đào tạo cơ bản theo qui định của Bộ Giáo dục và Đào tạo

1.4. Tramg phục:

- Giáo viên mang mặc trang phục khi lên lớp giảng dạy

- Học sinh mang mặc đồng phục QPAN, đi giầy vải

1.5. Quản lý môn học và tổ chức dạy, học GDQPAN:

- Phân công 01 đồng chí Phó Hiệu trưởng phụ trách môn học

- Phân công giáo viên giảng dạy theo thời khoá biểu đảm bảo theo quy định giảng

dạy của Bộ Giáo dục và Đào tạo

1.6. Đánh giá kết quả học tập:

-  Đảm bảo 100% học sinh toàn trường phải học tập môn QPAN, triển khai học

phần thực hành của các khối lớp ở học kỳ I

-  Kiểm tra, đánh giá từng học sinh theo quy định, đúng đủ số điểm (02 điểm

thường xuyên, 01 giữa kì, 01 cuối kì)

             2. Đánh giá chung:

1.1. Ưu điểm:

- Đảng bộ, BGH nhà trường luôn quan tâm chỉ đạo sát sao đối với môn học.

- Giáo viên, học sinh toàn trường thực hiện nghiêm túc việc dạy và học. Đảm bảo

dạy và học đúng, đủ chất lượng đảm bảo theo quy định.

- Toàn trường khắc phục mọi khó khăn, giữ vững và phát huy tốt nề nếp học tập,

giảng dạy môn QPAN.

             1.2. Hạn chế, khuyết điểm:

III. ĐÈ XUẤT, KIẾN NGHỊ

1. Đề xuất nhiệm vụ cơ bản:

- Tiếp tục quan tâm chỉ đạo việc dạy và học môn QPAN theo đúng sự chỉ đạo của

các cấp.

- Quyết tâm hoàn thành xuất sắc các chỉ tiêu, giao trách nhiệm đảm bảo rõ người,

rõ việc, rõ trách nhiệm.

- Tiếp tục bồi dưỡng đội ngũ giáo viên để nâng cao trình độ chuyên môn đáp ứng

những đòi hỏi trong tình hình mới.

 - Theo dõi, giám sát, đánh giá việc chấp hành nề nếp giảng dạy, học tập.

2. Kiến nghị:

- Tổ chức hướng dẫn thực hiện nhiệm vụ giảng dạy công tác giáo dục QPAN đảm

bảo tính thống nhất, đồng bộ từ việc xây dựng kế hoạch, soạn giảng và đánh giá phù hợp

với mục tiêu của cấp học.

- Tăng cường đầu tư và hỗ trợ cấp các trang thiết bị, mô hình học cụ phù hợp với

đặc thù môn học nhằm nâng cao hiệu quả trong công tác giảng dạy và học tập của Thầy

và trò./.

Nơi nhận:
- Phòng TrH PT Sở Giáo dục & Đào tạo Hải

Phòng;

- Lưu: VT.

                       KT. HIỆU TRƯỞNG

                       PHÓ HIỆU TRƯỞNG

                      Nguyễn Thị Là

		2024-04-03T05:55:12+0700
	Việt Nam
	Nguyễn Thị Là <nguyenthila@haiphong.edu.vn> đã ký lên văn bản này!

		2024-04-03T09:01:43+0700
	Việt Nam
	TRƯỜNG TRUNG HỌC PHỔ THÔNG AN LÃO <thpt-anlao@haiphong.edu.vn> đã ký lên văn bản này!

		2024-04-03T09:01:48+0700
	Việt Nam
	TRƯỜNG TRUNG HỌC PHỔ THÔNG AN LÃO <thpt-anlao@haiphong.edu.vn> đã ký lên văn bản này!